
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 283 del 27-03-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONTRATTO APERTO FRA REGIONE TOSCANA E TELECOM ITALIA SPA PER LA
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO
DATI E SICUREZZA PER LA RETE TELEMATICA REGIONALE TOSCANA "SPC RTRT3":
ATTIVAZIONE NUOVA LINEA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG DERIVATO Z612E19062

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 33
Proposta del settore n. 42

1/3



RICHIAMATA la determinazione n. 773 del 02/09/2020 del responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato con la quale si aderiva alla proroga tecnica del contratto aperto
stipulato tra la Regione Toscana (in qualità di centrale di committenza ai sensi dell'art. 33 del
D.Lgs 163/2006 e dell'art. 1, comma 455 della L. 296/2006) e Telecom Italia SpA per la
progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la rete
telematica Toscana “SPC RTRT3”, fino al 18/08/2021;
VISTA la richiesta del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio prot. 8011
del 23/02/21, con la quale si richiede di attivare una nuova connettività internet a servizio
degli operatori delle associazioni di volontariato, presso il “Polo Tecnologico”, necessaria in
caso di attivazione del Centro Operativo Comunale;
CONSIDERATO che, per quanto attiene alla proroga annuale, trattasi di fornitura non inclusa
nel programma biennale delle forniture e dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.
50/2016, e che pertanto si provvede in questa sede, che costituisce la fase di avvio
dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 31 del D.Lgs.
50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 23340
dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;
RiITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;
RICHIAMATO il comma 7 dell'art.1 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012;
SENTITO il parere del responsabile del Servizio Informatica in merito alle caratteristiche
tecniche della linea richiesta;
DATO ATTO che l’importo contrattuale prevede la corresponsione di un contributo una tantum
pari ad euro 72,00 i.e. ed un canone annuale di euro 460,0 oltre iva, secondo le modalità
previste dal contratto e per un importo di euro 248,54 (oltre iva);
DATO ATTO che, attraverso la piattaforma telematica Start, si è provveduto ad effettuare
manifestazione di interesse (prot. n. 12154 del 20/03/2021) per una linea profilo A7L.20 con
decorrenza stimata dal 01/04/2021 sino al 18/08/2021, per un importo di euro 248,54 oltre
iva;
OTTENUTA l'approvazione della Regione Toscana alla manifestazione di interesse in data
23/03/2021;
TENUTO CONTO che l'Amministrazione Comunale deve provvedere entro e non oltre 60 giorni
dalla data di approvazione della manifestazione d'interesse, attraverso le funzionalità del
Negozio Elettronico della piattaforma START, all'invio dell'Atto di proroga di Adesione,
debitamente compilato con i dati richiesti e firmato digitalmente;
DATO ATTO che per adesioni con importi non superiori a 2.000,00 euro non è necessario
richiedere la fideiussione a Telecom;
DATO ATTO che nel caso di aggiudicazione del nuovo contratto regionale "SPC – RTRT4"
(gara indetta con Decreto Dirigenziale R.T. n. 12301 del 18/07/2018) prima del 18/08/2021,
l'Amministrazione Comunale si riservava la facoltà di recedere dalla proroga tecnica di cui alla
determinazione n. 773 del 02/09/2020;
Dato atto che il CIG del contratto regionale aperto è 0198991490 ed il CIG derivato, rilasciato
dall’Anac, è Z612E19062;
Dato atto che:
- il DURC della ditta Telecom Italia SpA prot. INAIL_25949602 del 30/01/2021 con scadenza
validità 30/05/2021, è regolare;
- la dichiarazione sostitutiva è stata acquisita al protocollo generale dell’A.C. con n. 12580 del
23/3/2021;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze e nelle
more di approvazione del PEG 2021/2023;

2/3



Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrale del
presente atto e per l’effetto di determinare quanto segue:

1.

di affidare a Telecom Italia SpA, mediante ampliamento del contratto in essere stipulato
in adesione al contratto aperto della Regione Toscana in qualità di centrale di
committenza ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 1, comma 455 della L.
296/2006, l’attivazione di una linea adsl profilo A7L.20, sino al 18/08/21;

2.

di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto, in caso di individuazione del nuovo
aggiudicatario della nuova gara "SPC – RTRT4", indetta con Decreto Dirigenziale R.T. n.
12301 del 18/07/2018, prima del 18/08/2021;

3.

di riservarsi la facoltà di richiedere a Telecom Italia SPA, eventuali modifiche alla
proroga, per sopravvenute esigenze di natura tecnica;

4.

di provvedere ad inviare l'Atto di adesione, attraverso la piattaforma del Negozio
Elettronico di START, come indicato nel comunicato della Regione Toscana, affidando il
servizio in oggetto a Telecom Italia SPA, C.F. e P.IVA 00488410010, con sede legale a
Milano in via Gaetano Negri 1;

5.

di dare atto che la spesa complessiva stimata, calcolata fino al 18/08/2021, è pari ad
Euro 248,54 oltre iva al 22% per un importo totale di euro 303,22 i.i.;

6.

di impegnare a favore di Telecom Italia Spa l’importo di euro 303,22 iva inclusa, al
capitolo 800/20 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

7.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

8.

di dare atto:9.

del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il documento unico di
programmazione 2021/2023;
dell'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;
di dare atto che l’ufficio economato provvederà alla liquidazione delle fatture
secondo l'art. 29 del Regolamento di contabilità;

di dare atto che il responsabile unico del presente procedimento è la dott.ssa Michela
Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;

10.

Data
26-03-2021

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


